
 

 

 

 

 

 

3 ГЛАВА 8 ПЛАН ВОССТАНОВЛЕНИЯ И  

  РАСШИРЕНИЯ ВАХШСКОГО  

  ТРУБОПРОВОДА 

 
 

 

Приложение: План Восстановления и Расширения Вахшского 

Трубопровода 

 



 

 

 

 

 

 

3 ГЛАВА 8 ПЛАН ВОССТАНОВЛЕНИЯ И  

  РАСШИРЕНИЯ ВАХШСКОГО  

  ТРУБОПРОВОДА 
 

 

Приложение: План Восстановления и Расширения Вахшского 

Трубопровода 

（1）Приложенные Таблицы 

（2）Приложенные Рисунки 

 



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  

Вахшского трубопровода 
 

8 - 1 

ГЛАВА 8  ПЛАН ВОССТАНОВЛЕНИЯ И РАСШИРЕНИЯ 
ВАХШСКИЙ ТРУБОПРОВОД 

8.1 ПЛАН ВОССТАНОВЛЕНИЯ И РАСШИРЕНИЯ ВАХШСКОГО ТРУБОПРОВОДА 

8.1.1 ЦЕЛЕВЫЕ СИСТЕМЫ ПЛАНА 

Исследования по Плану ограничиваются изучением Вахшского, Джиликульского 
[...]
Примечание：ST – стальная труба, HDPE – полиэтилен высокой плотности, CIP – труба из серого чугуна, PVC – 

поливинилхлорид.  

3) Насосные сооружения 

Согласно плану восстановления Вахшского трубопровода, сила тяжести будет тянуть воду к 

Калинину. Таким образом, не обязательно восстанавливать насосные станции.  



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  
Вахшского трубопровода 

8 - 20 

(i) Головная Насосная Станция Бохтар  

По вышеупомянутой причине, нет необходимости в этой насосной станции. Так что, 

восстановление не будет иметь место.  

(ii) Насосная Станция Узун  

По вышеупомянутой причине, нет необходимости в этой насосной станции. Так что, 

восстановление не будет иметь место.  

(iii) Насосная Станция Калинин  

По плану восстановления Вахшского трубопровода эта насосная станция будет работать до 

2012 года. Прогноз водопотребления в 2013 г. в области, где эта насосная станция будет 

распределять воду, составляет - 3 177 м3/день (=132 м3/час).  

Чего достаточно для удовлетворения спроса на воду, с использованием существующего 

насоса со спецификацией (320 м3/час, 50м) В таком случае нет необходимости 

восстановления. Водозаборные насосы в состоянии продолжать работу до 2012 года, при 

регулярном хорошем техническом обслуживании. 

4) Водоочистная станция 

Как указано в разделе “8.1.4 План восстановления, (3) Альтернативные планы, 1) 

Расположение водоочистной станции”, несмотря на то, что Рабочая Группа предложила 

построить водоочистную станцию вблизи СВС, Группа также планирует построить 

крупные ВОС, сгруппировав существующие СВС и сократив количество СВС, которые 

должны быть построены. Ниже представлены причины:  

- чем больше мощность водоочистной станции, тем менее дорогостоящей является 

единичная стоимость строительства для воды, подлежащей очистке, при условии, что 

процесс очистки воды является одинаковым.  

- чем больше количество увеличения ВОС, тем большее количество персонала 

понадобиться для ВОС и соответственно постоянных затрат на эксплуатацию ВОС, а 

значит выше и плата за воду.  

Сгруппированы СВС, соответствующие следующим условиям: “Около 20м или более 

водяного столба необходимо обеспечить на входе в СВС, когда водонапорная башня 

высотой 20м будет построена вблизи ВОС, которая соединит СВС с трубопроводом 

соответствующего диаметра с учетом скорости потока”. На практике, в случае наличия 

площадки высотой 20м или более для ВОС, приоритетным должно быть строительство 

резервуара полуподземного типа.  

План предполагает, что СВС могут распределять воду под силой тяжести при условии, что 

динамическое давление на входе в СВС составляет, как минимум, около 20м водяного 

столба. Это соответственно обуславливает необходимость исследования изменения 

маршрута приточного трубопровода для получения более высокого динамического 

давления, чем 20м водяного столба, или необходимость установки вспомогательной 

насосной станции в системе распределения на этапе реализации. 

Указанный выше план включает СВС, эксплуатируемые Водоканалом, во избежание 

строительства ряда малых ВОС в районе исследований из-за наличия другого оператора.   

Организационные мероприятия в отношении поставок воды на сельские территории будут 

необходимыми в период реализации.  

Хотя изучения не охватывает СВС в Бохтарском районе, Группа Изучения включила его в 

планирование и выполнила гидравлический анализ для подготовки рационального Плана.  

Планируемые ВОС приведены в Приложенной Таблице 8.14 (Вспомогательного Отчета).   



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  

Вахшского трубопровода 
 

8 - 21 

Приложенная Таблица 8.15 (Вспомогательного Отчета) представляет проектируемые СВС и 

их максимальную ежедневную потребность в воде, а рисунок 8.1.3 представляет 

расположение проектируемых водоочистных станций с подсоединяемыми СВС.  

  



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  
Вахшского трубопровода 

8 - 22 

Бохтарская главная НС 

(вывод из эксплуатации)

Исомои-

Сомони

Джиликул

B25

Колхозабад

WTPJ12

R19

WTPJ01

J02v

J03 J04

J05

J06

J07

WTPJ08

(J08, J10v)

J11v

WTPJ13

WTPR01 R04v

R06

WTPR07

(R07, R26)

R10 R27

R11

WTPR24

R29

R30

R32v

R33

R37v R38v

V11

V12

V13

V14B01

B02

B03

B04

(WTPB05)

B06

B08

B09

B10

B11

B12

B13

B14
B15 B16

B17

B18

B21

B22

B23

B19

B20

R34

R-02 R-03 R-12 R-13
R-14 R-23 R-25 R-28
R-35 R-36 R-39

JICA

R16R18

Рисунок 8.1.3 Общая схема Плана реабилитации Вахшского трубопровода

ИССЛЕДОВАНИЕ СИСТЕМЫ УСТОЙЧИВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ В СЕЛЬСКОЙ 
МЕСТНОСТИ, ЮЖНЫЙ ХАТЛОН, РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН

(WTPB24)

Узунская НС

(вывод из эксплуатации)

Калининская НС

(вывод из эксплуатации)

v

v

v

v

AРазделение зон

Сокращения
  CP : Бетонные трубы

  SP : Стальные трубы

  HDPE : Полиэтилен высокой плотности

  ID : Внутренний диаметр (мм)

При WTP, отмеченных жирным шрифтом, имеется несколько WSS

для распределения очищенной воды по каналам значительной 

протяженности.

WTP подчеркнутые линией, очищают воду для одной или двух WSS

WTP: водоочистная станция

WTP

WTP

Обозначения:

Существующие трубопроводы

Проектируемые трубопроводы (новая установка)

Распределительные трубопроводы для очищенной воды (новая установка)

Подлежат выводу из эксплуатации (существующие трубопроводы из серого чугуна)

Проектируемые трубопроводы (обновляемые)

НС: Насосная станция

Стадии проведении работ

CP ID=1200, L=350m

Сарбандский 

накопительный бассей 

(     ремонт)

SP ID614, L=460m

Под-магист. V15

     SP ID414, L=60m

WTPV15

HDPE ID=110.2, L=1.2km

HDPE ID=123.4, L=1km

SP ID614, L=420m

WTPKo1

Под-магист R38

HDPE ID141, L=200m

WTPR15

Пересоединение 

с существующего 

трубопровода на 

новый установленный 

трубопровод

SP ID=208 L=1.3km
   SP ID=313 

L=1.7km

WTPR12

Установка контрольных клапанов  и измерителей течения во всех 

под-магистральных труб.

Отсоединение зоны G

Отсоединение W S S  Колхозабадского Районного Центра и 

R04v, R32v, R37v, R38v, R06, R30 находящиеся в близости от 

Центра.

В альтернативном плане эта работа не предусмотрена.

Работы по  Плану реабилитации, не указанный в 

Рисунке:

Под-магист R15

SP ID234, L=400m

Примечание.

Хотя ВОС В05 и ВОС В24 не включены в объем работ для 

проведения Изучения, Группа  учитывала эти ВОС при 

гидравлическом анализе. 

Группа Изучения спланировала, что ВОС Кумсангирского района 

будут обособлены от Вахшского трубопровода, и потому они не 

отображены на диаграмме.

1)

2)

 



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  

Вахшского трубопровода 
 

8 - 23 

(i) Выбор метода очистки воды 

Природа источника воды следующая: 

- Тип источника воды: оросительный канал, 

- Качество воды: Средняя проводимость в дождливое время года: около 
10-30ЧЕП(число единиц переноса) 

-Температура: 5 - 25 °С 

(ii) Метод очистки 

Метод скорого фильтрования через песок (тип автоматического фильтра) применяется в качестве 

метода очистки. Следующие сооружения включены в водоочистную станцию. 

a. Насос обратной промывки 

Требуется большой выход. Рассматривается вопрос экономии электроэнергии. Метод 

обратной промывки посредством подачи самотеком применяется с учетом частого 

отключения электропитания. Необходимое количество фильтров – более восьми (8). Если 

количество фильтров менее восьми (8), вода во вспомогательных резервуарах и напорных 

башнях должна увеличить возможность обратной промывки. 

б. Насос поверхностной промывки 

Вода под давлением используется для обратной промывки, поэтому требуется давление 0,3 

МПа. Тем не менее, можно использовать аварийный электрогенератор в случае отключения 

электропитания, поскольку не требуется высокое давление. Для предотвращения замерзания 

зимой, фильтры покрываются навесом для транспортировки. Трубы, лежащие на 

поверхности, защищаются теплоизоляционным материалом.  

в. Контактный осветлитель взвешенных веществ 

Метод флокуляции в горизонтальном отведенном канале применяется для коагуляционного 

бассейна. Данный метод также применяется для контактных осветлителей взвешенных веществ, 

учитывая частое отключение электроэнергии и ее экономии.  

Существует два (2) типа метода флокуляции в отведенном канале. Метод флокуляции в 

горизонтальном отведенном канале предпочтительнее, во избежание замерзания зимой. В 

случае даже незначительного замерзания, на функционирование метода никакого влияния не 

оказывает.  

г. Бассейн-отстойник 

Тип горизонтального потока применяется для бассейна-отстойника. Если объем бассейна 

большой, скребок с вертикальным валом используется для очистки от осадка. Средняя 

проводимость зимой составляет 10 - 30 ЧЕП (число единиц переноса). Ввиду низкой 

проводимости осаждение осадка небольшое. Тем не менее, предпочтительнее установить 

скребок, чтобы сделать очистку от осадка более легкой. Если мощность фильтра небольшая, 

устанавливается только днищевой бункер для очистки осадка, поскольку очистка осадка 

легко выполняется вручную. Для предотвращения замерзания зимой, вход и выход 

покрываются навесом для транспортировки. Трубы, лежащие на поверхности, защищаются 

теплоизоляционным материалом.  



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  
Вахшского трубопровода 

8 - 24 

д. Коагулянт 

Сульфат алюминия обычно используется в качестве коагулянта. Воздействие сульфата 

алюминия ухудшается под воздействием низкой температуры зимой. Поэтому 

предпочтительнее использовать либо вспомогательное средство для коагуляции, либо 

хлорид полиалюминия. Тем не менее, следует избегать одновременного использования 

обоих коагулянтов, поскольку они затвердевают и забивают трубы изнутри. 

е. Хлорирование 

Подача хлора неизбежна для предотвращения ухудшения воды при распределении. 

Гипохлорит кальция используется для хлорирования. 

(iii) Водоочистное сооружение 

Сточные воды и осадок хранятся во временном баке-отстойнике. Затем недостаточная 

жидкость сбрасывается в каналы. Поскольку мощность 14 водоочистных сооружений из 15 

составляет менее 10 000 м3/сутки, объем сточных вод с водоочистных сооружений невелик.  

Накапливаемый осадок необходимо периодически спрессовывать. Затем он осушается 

воздухом или вывозится на площадку хранения. 

Осадок, сбрасываемый с очистных сооружений, содержит небольшое количество алюминия, 

тем не менее, он не оказывает отрицательного воздействия на окружающую среду. Поэтому 

его можно использовать как добавку для торфа и материала для обратной засыпки после 

обработки.  

(iv) Механическое и Электрическое Оборудование  

Механическое и электрическое оборудование разработано по следующим 

фундаментальным понятиям;  

 

 - Непрерывный, продолжительный срок службы 

 - Малый объем работ по техническому обслуживанию  

 - Легкое в применении обычное оборудование, по возможности  

 - Отсутствие чрезмерных спецификаций, (напр. мощности)  

a. Насос  

По существу, будет выбран насос типа одно- или многоэтапной спиральной и 

горизонтальной установки. Для нагнетания химического средства будет использоваться 

диафрагменный насос постоянного стока. Но в зависимости от обстоятельств, таких как 

качество жидкости, будут выбраны поршневой насос, плунжерный насос и ротационный 

насос. 

Манометр полной высоты и измеритель стока отличаются друг от друга по оборудованию. 

Когда насос выбран, следует принять во внимание устойчивость трубы (жесткость), так же 

как и манометр полной высоты и стока.  

Для защитной оси насоса будет рекомендован механический тип без использования воды. 

Рекомендуется, чтобы некоторые насосы, такие как с большой мощностью (водозаборный 

насос или насос распределения) и насос для нагнетания химических реагентов были 

Японского производства, а другие насосы будут выбраны на рынке этой страны. 

б. Электрический Двигатель 

Электрический двигатель используется в виде двигателя с низким напряжением с тремя 

фазами индукции с ротором типа клетки белки, потому что этот тип электрического 

двигателя жестче и легок в применении. Мощность составляет меньше 100кВт, низкое 



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  

Вахшского трубопровода 
 

8 - 25 

напряжение (380Вольт), но необходимо больше 150кВт. Тип двигателя индукции ротора не 

будет использоваться, потому что этот тип усложняет работу при обработке. Если контроль 

скорости вращения необходим с контролем частоты, может использоваться инвертор. 

Спецификация электрического двигателя приведена в Приложенной таблице 8. 16. 

Приложенной Таблица 8.16 Основные спецификации электрического двигателя 

 Основные спецификации Примечания 

1. Структура Мотор с тремя фазами 

индукции с ротором типа 

клетки белки 

 

2. Структура защиты IP54 Много частиц пыли 

3. Нормальная скорость 

вращения 

1,500 /мин  

4. Напряжение 380В Маленький мотор с мощностью 

меньше 1кВт, будет использоваться 

трехфазный или одно фазный 220 В 

5. Частота 50Гц Частота будет адаптирована с 

технической мощности 

6. Инсоляция,уровень 

жароустойчивости 

Класс F  (Максимально возможная температура 

угля: 155˚C) 

7. Краска Корозионностойкий    

8. Оценка времени Продолжительная оценка  

9. Начальный метод Выбор среди; Прямой (ниже 3.7кВт),Звезда-треугольник (от 5.5 до 

37кВт), Реактор (свыше 45кВт) 

c. Клапаны  

Клапаны, которые используются на водоочистной станции без заключительного клапана, 

уже упомянуты в части акведука, есть для контроля, предотвращения противотока, удаления 

воздуха и т.д.  

a) Запорный и контрольный клапаны 

 Для ссылки спецификаций смотрите Приложенной таблицу 8.32 в части 1) Клапаны в (4)  

Вспомогательные Устройства Канала (клапаны, промывные затворы, 

контрольно-измерительное оборудование, мост водных трубопроводов). 

б) Оборотный клапан 

Оборотный клапан используется в пункте выхода насоса для предотвращения противотока. 

Полное давление - 0.98 Mpa, внутренняя покраска Порошкообразная эпоксидная краска. 

в) воздушный клапан 

Клапан воздуха типа антифриза должен быть установлен в центре моста водных труб или в 

других местах, где воздух остается в трубе для того, чтобы его удалить. 

г) Специальный клапан  

Клапан для выпуска грязи будет выбран среди диафрагменных клапанов, клапана 

повышения или эксцентричного клапана и т.д., которые имеют гидравлическое 

сопротивление при полном открытии, потому что жидкость содержит грязь. Для клапанов 

оборудования для нагнетания химических реагентов, в зависимости от используемой 

жидкости, должен использоваться антикоррозийный и кислотостойкий материал в секции 

контакта с жидкостью. 



Вспомогательный отчет 
ГЛАВА 8 План Восстановления и Расширения  
Вахшского трубопровода 

8 - 26 

г. Высокое напряжение панели поступления и переключения  

 Эти Группы должны поставлять электричество для зарядки оборудования после получения 

высокого напряжения (10кВт) коммерческой линии электропередачи. В этом проекте, 

каждая водоочистная станция (ВОС) имеет линию получения электричества на основании, 

чего каждый ВОС невелик, тем самым сокращая стоимость строительства. Но один 

генератор будет установлен на крайний случай вместо второй линии получения тока, 

потому что в зимнее время отключают электричество. Напряжение чрезвычайного 

генератора 380 вольт низкого напряжения и методом переключения от коммерческой линии 

к чрезвычайной линии генератора является одним из механических соединений. Образец 

дизайна диаграммы показан на Приложенном Рисунке 8.1.6 (Приложение) Единственная 

диаграмма Водоочистной станции TV15 для ВОС, максимальное количество обработки 

воды, которая составляет 40,000м3/ день в настоящем Проекте. Следующие параграфы 

представляют общие объяснения главных компонентов, прикрепленных к этому проекту.  

a) Выключатель разъединения  

Если текущий поток замыкания является током нагрузки или короткого замыкания, этот 

выключатель не может использоваться. Во время эксплуатации этот выключатель 

используется для открытия и разъединения контура.  

б) Автоматический выключатель вакуума  